๒. ปัญหาค่านิยมงบประมาณ ในปี พ.ศ. ๒๔๓๕ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โปรดให้มีการประชุมเสนาบดีสภาเพื่อพิจารณาขอราชการต่าง ๆ และการพิจารณางบประมาณแผ่นดินเป็นปีแรก ช่วงนี้เป็นระยะเวลาที่งบประมาณของกระทรวงธรรมการถูกตัดทอนมาก เพราะเป็นช่วงที่ประเทศกำลังประสบกับปัญหาการเมืองระหว่างประเทศใน ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖) รัฐบาลจึงต้องให้ความสนใจต่อปัญหาความชายแดนที่กำลังถูกคุกคามอย่างหนักจากฝรั่งเศส

การที่รัฐต้องทุ่มเทความสำคัญให้กับการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของชาตินั้น จำเป็นที่จะต้องวางรูปแบบการบริหารราชการ การปกครองและการคมนาคมให้สะดวก เพื่อส่งเสริมการรวมอำนาจการปกครองเข้าสู่ส่วนกลาง

และการว่างงานที่ปรึกษาชาวต่างประเทศนั้น ผู้นำไทยก็ไม่อาจไว้วางใจได้อย่างเต็มที่ในความซื่อสัตย์ของที่ปรึกษาเหล่านี้ จึงโปรดเกล้าฯ ให้เจ้าพระยาพระเสด็จสุเรนทราธิบดีเมื่อครั้งเป็นพระยา

ร. ๕ ศ. ๒/๖ หนังสือกราบบังคมทูลของเจ้าพระยาภาสกรวงศ์ เสนาบดีกระทรวงธรรมการ ลงวันที่ ๒๑ มิถุนายน ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑)

วิสุทธิสุริยศักดิ์ อัครราชทูตพิเศษประจำราชสำนักอังกฤษและพระยาสุริยานุวัตร (เกิด
๒๒๓๓) อัครราชทูตไทยประจำฝรั่งเศสดูแบบแผนการจัดการศึกษาของอังกฤษและฝรั่งเศส
เพื่อเป็นแนวทางในการจัดการศึกษาของไทยให้ต่อเนื่องกับการศึกษาของประเทศในยุโรปเพื่อ
เป็นการร่นเวลาการศึกษาของนักเรียนนอกเหล่านั้น ใน พ.ศ.